Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУГЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________2025 года                                       № ___                                   с.Кугей
Об утверждении отчета о ходе работ по реализации
муниципальной программы Кугейского
сельского поселения «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2020-2023 годы" за 2024 год

       В соответствии с постановлением администрации Кугейского сельского поселения от 23.10.2018 г. № 100 А «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кугейского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2024-2026 годы» за первое полугодие 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кугейского сельского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава Администрации
Кугейского сельского поселения                                              Н.О.Шаповалова

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Кугейского сельского поселения
от _____2025 № ___

Пояснительная записка
О реализации муниципальной программы
Кугейского сельского поселения
«Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении
на 2023-2026 годы»
Основные результаты реализации

          		Сведения о результатах реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2023-2026 годы» за 2024 год приведены в таблице № 1 к настоящему отчету. Постановлением Администрации Кугейского сельского поселения № 72 от 12.11.2020 утверждена муниципальная программа «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2020-2023 годы», Постановлением Администрации Кугейского сельского поселения № 83 от 11.06.2024 О внесении изменений в Постановление от 18.12.2023 № 164 «Об утверждении муниципальной Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Кугейское сельское поселение на 2024-2026 годы» и плана мероприятий по ее реализации» внесены изменения в муниципальную программу.
          Ставились следующие задачи подпрограммы «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2023-2026 годы»:
         - Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Кугейского сельского поселения;
         - оптимизация функционирования системы противодействия коррупции;
         - формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;
        - организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;
        - привлечение граждан, общественных объединений и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции;
        - обеспечение прозрачности деятельности Администрации Кугейского сельского поселения.
       Подпрограмма «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2023-2026 годы»  направлена на совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Кугейского сельского поселения, создание системы противодействия коррупции, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению, организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды, обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Кугейского сельского поселения.
В результате реализации подпрограммы снижено число коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Кугейское сельское поселение» Азовского района Ростовской области. Муниципальными служащими Администрации Кугейского сельского поселения выполняются правила внутреннего трудового распорядка в части соблюдения режима рабочего времени. Сформирован постоянный кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы. Обращений, жалоб граждан на деятельность муниципальных сотрудников в Администрацию Кугейского сельского поселения не поступало.
            Усовершенствовалась нормативно-правовая база по созданию системы противодействия коррупции в муниципальном образовании «Кугейское сельское поселение» Азовского района Ростовской области. Были приняты нормативные правовые акты по обеспечению реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции.
           Результат реализации подпрограммы оказывает значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции.
1. Мероприятия, запланированные Программой, выполнены частично:
2.Оценка эффективности реализации Программы
На выполнение программных мероприятий на весь период денежные средства не предусматривались.
2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система показателей, характеризующих эффективность Программы.
2.2.1. Доля опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Кугейском сельском поселении (Доп) (процентов).
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле:

Доп = Дпг - Дбаз,

где Дпг - доля опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с проявлениями коррупции в Кугейском сельском поселении в 2023 – 2026 годах (процентов), показатель, который рассчитывается по формуле

                                 Кпг
                         Дпг = -------- x 100,
                                Квсего

где Кпг - количество опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проявлениями коррупции в Ростовской области, по итогам опроса в 2023-2026 годах (человек).
Квсего - количество опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения (человек).
Дбаз - доля опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались в 2024 году с проявлениями коррупции в Кугейском сельском поселении  (0,0 процента):
2.1.2. Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании сопоставления фактических значений целевых индикаторов с их плановыми значениями. Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому расчетному (плановому) показателю.
Оценка эффективности реализации показателей П1 и П2 определяется по итогам 2024 года и по формуле:

                               Фпi
                     Эпi = ---------- х 100,
                               Ппi

где Эпi - эффективность реализации i-го показателя;
Фпi - фактическое значение индикатора i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;
Ппi - плановое значение индикатора i-го показателя, утвержденное Программой.
Эффективность реализации Программы по степени достижения индикаторов рассчитывается по формуле

                            Эп1 + Эп2
                   Эп = ---------------- х 100,
                                2

где Эп - эффективность реализации Программы;
Эп1, Эп2 - эффективность реализации П1 и П2 показателей.
При значении:
Эп = 100 процентам, реализация Программы является эффективной;
Эп - более 100 процентов, реализация Программы является наиболее эффективной;
Эп - менее 75 процентов, реализация Программы является неэффективной.

Эффективность реализации муниципальной Программы за 2024 год составила 92,5 %.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Кугейского сельского поселения
  «Противодействие коррупции
в Кугейском сельском поселении
на 2023-2026 годы»

ОТЧЕТ
о реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Кугейском сельском поселении на 2023-2026 годы» за 2024 год
	N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Результат
проводимых
программных мероприятий

1.
	Разработка и принятие муниципального нормативного правового акта по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	2.
	Обеспечение координации деятельности и взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и Администрацией Азовского района, в том числе при рассмотрении обращений граждан по вопросам противодействия коррупции.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	3.
	Подготовка отчетов о результатах реализации программы и плана по противодействию коррупции.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

4.
	Оценка реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Противодействие коррупции в МО «Кугейское сельское поселение» и плана противодействия коррупции в Администрации Кугейского сельского поселения на 2020-2023 годы по итогам представленных отчетов, информирование Главы администрации Кугейского сельского поселения
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	5.
	Организация эффективной работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Кугейского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими нормативными правовыми актами;
б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Специалист по общим вопросам
Администрации
Кугейского
сельского поселения

	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	6.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими Администрации Кугейского сельского поселения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации, а также применения соответствующих мер юридической ответственности.
	Специалист по кадровой работе Администрации
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	7.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятие мер, предусмотренных законодательством РФ по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	8.

	Размещение на официальном сайте Администрации Кугейского сельского поселения информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Кугейского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	9.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, должности которых включены в Перечень коррупционно-опасных должностей, а также сведений о расходах, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;
	 Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	10.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей МБУК ДК Кугейского сельского поселения
	Администрация
Кугейского
сельского поселения

	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	11.
	Организация размещения на официальном сайте Администрации Кугейского сельского поселения в сети «Интернет» в установленном законодательством порядке сведений о расходах, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, должности которых включены в Перечень коррупционно-опасных должностей, а также сведений о расходах, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей;
	Специалист по общим вопросам
Администрации
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Не исполнено, в соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа
Президента Российской Федерации от 19.12.2022 № 968 «Об особенностях
исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области
противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения
специальной военной операции»

	12.

	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими муниципальных функций, корректировка, при необходимости, Перечня должностей муниципальной службы Кугейского сельского поселения, при  назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие Кугейского сельского поселения обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	13.
	Формирование кадрового состава для замещения должностей муниципальной службы Администрации Кугейского сельского поселения с учетом требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации. Подготовка предложений по осуществлению ротации муниципальных служащих в  Администрации Кугейского сельского поселения.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	14.
	Организация работы по соблюдению муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Кугейского сельского поселения. Подготовка предложений по его совершенствованию. Формирование у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции, негативного отношения к дарению подарков в связи с  должностным положением или в связи с исполнением служебных обязанностей, каждый установленный факт коррупции предавать гласности.
	Специалист по кадровой работе Администрации
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	15.

	Проведение анализа и внесение, при необходимости, предложений по корректировке антикоррупционных стандартов в сфере деятельности Администрации Кугейского сельского поселения.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

16.
	Обеспечение реализации положений нормативных правовых актов по защите лиц, сообщающих о фактах коррупции, от преследования и ущемления их прав и законных интересов со стороны муниципальных служащих, действия которых обжалуются.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	17.
	Проведение диспансеризации муниципальных служащих администрации сельского поселения
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств осуществляется в рамках муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении на 2019-2030 год»
	Исполнено

	18.
	Обеспечение проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Кугейского сельского поселения и их проектов.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	19.
	Направление муниципальных нормативных правовых актов в Азовскую межрайонную прокуратуру для проверки
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	20.
	Проведение анализа актов прокурорского реагирования, поступивших на правовые акты Администрации Кугейского сельского поселения  для принятия мер по предупреждению нарушений при подготовке проектов нормативных правовых актов.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	21.
	Обеспечение проведения конкурсных способов закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	22.
	Информирование всех заинтересованных лиц о правилах участия в конкурсных и иных способах закупок с помощью официального сайта для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	23.
	Осуществление мероприятий по реализации полномочий в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, находящимися под объектами муниципальной собственности в соответствии с законодательством
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	24.
	Опубликование в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Кугейского сельского поселения информации по проведению торгов на право заключения договоров в отношении муниципального имущества и предоставления его в аренду
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	25.
	Обеспечение участия муниципальных служащих Администрации Кугейского сельского поселения, в том числе ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений, в семинарах или курсах по вопросам противодействия коррупции в органах власти.
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	26.
	Обеспечение информационной открытости деятельности Администрации Кугейского сельского поселения через средства массовой информации, в том числе с использованием официального сайта Администрации Кугейского сельского поселения в сети «Интернет».
	Администрация
Кугейского
сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	Исполнено

	27
	Изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток по противодействию коррупции
	2024-2026
	5,0 тыс.руб.
	Не исполнено